
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/080             DEL  16.02.2023                           
 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO  
 
SERVIZIO  BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI  
   
UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI E BIBLIOTECA PESCARA, PENNE, TORRE DE’ PASSERI – 

COORDINAMENTO BIBLIOTECHE  
  

OGGETTO                  

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE OPERE IN CONTINUAZIONE DELLA BIBLIOTECA “G. D’ANNUNZIO” - 
PROGRAMMA ATTIVITA’ CULTURALI ANNO 2022. Liquidazione e pagamento in favore della Società 
“Treccani Reti  S.p.A.“ con sede legale in Piazza della Enciclopedia, 4 – 00186 Roma, C.F. 00396050585 e 
Partita I.V.A. 00878851005 
CIG ZE638CC4DE 

 

                                       

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE 

- la L.R. 24.01.2022, n. 2 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

- la L.R. 24.01.2022, n. 3 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”; 

RICHIAMATO l’Atto di determinazione n. DPH003/282 del 29/11/2022, con il quale si è provveduto a disporre 

l’impegno di Euro € 1.790 (millesettecentonovanta/00)  - IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 comma 1, 

lett. c) del DPR 26-10-1972 n. 633 e s.m.i. sul capitolo di spesa capitolo 61410/2 denominato “Spese per il 

finanziamento della gestione dei Centri di servizi culturali L.R. 6/7/1978 n. 35“ U.1.03.01.02.000 del Bilancio di 

previsione finanziario E.F. 2022,  che presenta la necessaria capienza; 

DATO ATTO che Società “Treccani Reti  S.p.A.“, con sede legale in Piazza della Enciclopedia, 4 – 00186 Roma, 

C.F. 00396050585 e Partita I.V.A. 00878851005, ha regolarmente fornito i volumi richiesti per aggiornare 

alcune opere in continuazione già presenti nelle collezioni della Biblioteca “G. D’Annunzio” di Pescara; 

CONSIDERATO che la suddetta Società “Treccani Reti  S.p.A.“ ha trasmesso la fattura elettronica n. 

2022514445, acquisita agli atti con prot. n. 11683/22 del 09/12/2022 (in allegato); 

CONSIDERATO, altresì, che la fornitura de quo si è conclusa con la ricezione del volume “Dentro Roma” in data 

27/12/2022; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla liquidazione e al pagamento della somma indicata in fattura, 
in considerazione dell’impegno contabile 6465/2022 assunto con Atto di determinazione n.DPH003/282 del 
29/11/2022, per un importo complessivo di € 1.790 (millesettecentonovanta/00)  - IVA assolta dall’editore ai 
sensi dell’art. 74 comma 1, lett. c) del DPR 26-10-1972 n. 633 e s.m.i., sul capitolo 61410/2 denominato “Spese 
per il finanziamento della gestione dei Centri di servizi culturali L.R. 6/7/1978 n. 35“ U.1.03.01.02.000 del 
Bilancio di previsione finanziario E.F. 2022,  che presenta la necessaria capienza, in favore della Società 
“Treccani Reti  S.p.A.“ con sede legale in Piazza della Enciclopedia, 4 – 00186 Roma, C.F. 00396050585 e Partita 



I.V.A. 00878851005, individuata quale creditrice certa mediante aggiudicazione e stipula di contratto; 
DATO ATTO che: 
- i pagamenti in questione sono soggetti agli obblighi della tracciabilità dei flussi ai sensi della L. 136/2010, 
in ottemperanza dei quali la responsabile dell’istruttoria ha acquisito il codice SmartCIG  ZE638CC4DE; 
- la Società creditrice ha rilasciato apposita dichiarazione contenente l’indicazione del conto dedicato e 
delle persone delegate ad operare su di esso (in allegato); 
- per quanto disposto dalla L. 2 novembre 2002, n. 266, è stato acquisito agli atti il DURC con prot. INPS 
34170681 e con scadenza 10/05/2023, dal quale risulta che la Società creditrice è in regola con i versamenti 
contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS (in allegato); 
- il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
portale istituzionale della Regione Abruzzo, in conformità alle disposizioni dettate in materia di trasparenza 
amministrativa; 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 per quanto esposto in narrativa: 

1. di liquidare € 1.790 (millesettecentonovanta/00)  - IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 
comma 1, lett. c) del DPR 26-10-1972 n. 633 e s.m.i. -  in favore Società “Treccani Reti  S.p.A.“, con 
sede legale in Piazza della Enciclopedia, 4 – 00186 Roma, C.F. 00396050585 e Partita I.V.A. 
00878851005, significando che detta somma trova capienza nello stanziamento complessivo del 
capitolo 61410/2 del bilancio regionale 2022, giusto l’impegno di spesa n. 6465/22 assunto con 
Determinazione n. DPH003/282 del 29/11/2022 - U.1.03.01.02.000; 

2. di dare atto che, con riferimento agli obblighi delineati dall’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice SmartCIG ZE638CC4DE; 

3. di dare atto che il DURC con prot. INPS 34170681 e con scadenza 10/05/2023 attesta che la Società 
creditrice è in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS (in allegato); 

4. di richiedere al Servizio Bilancio-Ragioneria il pagamento della fattura elettronica n. 2022514445, 
acquisita agli atti con prot. n. 11683/22 del 09/12/2022 (in allegato) in favore Società “Treccani Reti  
S.p.A.“, con sede legale in Piazza della Enciclopedia, 4 – 00186 Roma, C.F. 00396050585 e Partita 
I.V.A. 00878851005, tramite accredito nel c/c bancario, alla medesima intestato ed esattamente 
riportato in fattura, di cui alla dichiarazione di tracciabilità (in allegato), con imputazione sul capitolo 
di spesa 61410/2, che  presenta la sufficiente disponibilità finanziaria, per le fornitura dei volumi 
che aggiornano alcune opere in continuazione possedute dalla Biblioteca “G. D’Annunzio”, dando 
atto che la  fattura medesima non è soggetta al meccanismo della scissione dei pagamenti, in quanto 
IVA assolta dall’editore;   

5. di disporre che il presente provvedimento venga inserito nella Raccolta Ufficiale delle Determinazioni 
del Servizio Beni ed Attività Culturali e che la responsabile del procedimento provveda alla 
pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente – Sottosezione Bandi e Contratti del 
portale istituzionale della Regione Abruzzo, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia; 

6. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria della 
Giunta Regionale per quanto di competenza e al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo per 
opportuna conoscenza. 

 
La Dirigente ad interim 

del Servizio Beni ed Attività culturali (DPH003) 
Dott.ssa Ester Di Cino 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
 

L’Estenditrice e Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Filomena Piccioni 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 


